ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 03 июля 2019 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Захаровой Т.Л., 

при секретаре судебного заседания Шутенковой С.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Черных В.А.,

защитника - адвоката Кохан О.Д., представившей удостоверение №

<

данные изъяты> и ордер №

<

данные изъяты> от 02.07.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО10, 

<

данные изъяты> судимого: 1). 22.05.2018 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Старый Оскол Белгородской области по ч.1 ст.175 УК РФ к 240 часам обязательных работ, 2) 04.07.2018 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ч.1 ст.186 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. В соответствие с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений по указанному приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Старый Оскол Белгородской области от 22.05.2018 года назначены исправительные работы сроком на 1 год 7 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 3) 15.03.2019 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Старый Оскол Белгородской области по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в соответствие со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 04.07.2018 года, окончательно назначено 8 месяцев лишения свободы в колонии – поселении, 4). 17.04.2019 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ч.1 ст. 175, ст. 158.1, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствие с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по указанному приговору и приговору от 15.03.2019 года окончательно назначено лишение свободы сроком на 1 год 6 месяцев в исправительной колонии общего режима, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

02 апреля 2019 года около 14 часов возле торгового павильона № на втором этаже торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

...> 

<

адрес>, строение 

<

адрес>, ФИО1, воспользовавшись, что за ним никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений похитил с манекена женский жакет, стоимостью 3 169 рублей 53 копейки. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО8 ущерб на вышеуказанную сумму. 

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка №10 г. Старый Оскол Белгородской области от 11 января 2019 года, вступившего в законную силу 22 января 2019 года, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 07 апреля 2019 года около 19 часов 45 минут в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в Белгородской области Старооскольском городском округе 

<

адрес>, строение 

<

адрес> умышленно тайно из корыстных побуждений, воспользовавшись что за ним никто не наблюдает похитил пять наборов шоколадных конфет «Мерси», стоимостью каждый 190 рублей 57 копеек. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 952 рубля 85 копеек.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка №10 г. Старый Оскол Белгородской области от 11 января 2019 года, вступившего в законную силу 22 января 2019 года, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 16 апреля 2019 года около 20 часов 25 минут в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в Белгородской области Старооскольском городском округе 

<

адрес>, строение 

<

адрес> умышленно тайно из корыстных побуждений похитил 2 банки кофе «Эгоист Платинум», стоимостью каждая 228 рублей 63 копейки и банку кофе «Буш Оригинал», стоимостью 321 рубль 91 копейка.

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 779 рублей 17 копеек. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель Черных В.А., адвокат Кохан О.Д., представитель потерпевшего ФИО7, потерпевшая ФИО8 (в заявлениях адресованных суду) не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что требования положений ст. ст. 314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем приговор постанавливается в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому преступлению от 07.04.2019 года и от 16.04.2019 года по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а по преступлению от 02.04.2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленные преступления корыстной направленности, относящиеся к категории небольшой тяжести, характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей суд признает по каждому преступлению обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. 

Отношение виновного к совершенным преступлениям, признание вины и согласие с предъявленным обвинением, являются условиями проведения судебного разбирательства в особом порядке и учитываются при назначении наказания, но не являются основанием для признания их смягчающими обстоятельствами.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает по каждому преступлению рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку он совершил умышленные преступления и ранее был судим по приговору от 04.07.2018 года за тяжкое преступление, предусмотренное ч.1 ст.186 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность названных выше обстоятельств, в том числе смягчающих и отягчающих наказание, личность виновного, который склонен к совершению противоправных деяний, так как, имея судимости, указанные в вводной части приговора, правильных выводов для себя не сделала на путь исправления не встал, вновь совершил умышленные преступления, что свидетельствует о его девиантном поведении, поэтому суд считает, что ФИО1 по вышеуказанным преступлениям следует назначить наказание в виде лишения свободы по правилам части 2 ст.68 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ. 

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Учитывая приведенные выше факты, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, ст.64 УК РФ, освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Окончательное наказание виновному следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку указанные в приговоре преступления он совершил до постановления в отношении него приговора Старооскольского городского суда Белгородской области от 17.04.2019 года. Подсудимому следует зачесть в срок отбывания наказания, отбытое по приговору от 17.04.2019 года наказание, с 17.04.2019 года по 02.07.2019 года включительно. При этом согласно приговору от 17.04.2019 года, период с 17.04.2019 года до дня вступления приговора Старооскольского городского суда Белгородской области от 17.04.2019 года в законную силу (включительно) исчисляется из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По смыслу ст.58 УК РФ, Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 года №9, отбывание наказания ФИО1 определить в исправительной колонии общего режима, поскольку он совершил умышленные преступления при рецидиве преступлений, но ранее не отбывал лишение свободы (по приговору от 04.07.2018 года по ч.1 ст.186 УК РФ ему назначены исправительные работы, наказание в виде лишения свободы по приговору от 15.03.2019 года в колонии –поселении он не отбывал, а преступления по настоящему делу он совершил до приговора от 17.04.2019 года, по которому в настоящее время отбывает лишение свободы). 

В целях обеспечения исполнения приговора суда до его вступления в законную силу ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, с 03.07.2019 года.

В соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 03.07.2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая требования норм ст.132 УПК РФ, ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с вознаграждением адвоката Кохан О.Д., защищавшей в судебном заседании интересы ФИО1, обвиняемого в совершении 3 преступлений -03.07.2019 года, и ознакомившегося с материалами дела- 02.07.2019 года, возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствие с нормами ст.ст.81, 82 УПК РФ: DVD диски с записью с камер видеонаблюдения следует хранить при материалах уголовного дела, женский жакет оставить по принадлежности владельцу ФИО8 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ, преступление от 02.04.2019 года сроком на 8 месяцев,

- по ст. 158.1 УК РФ, преступление от 07.04.2019 года, сроком на 5 месяцев,

- по ст. 158.1 УК РФ, преступление от 16.04.2019 года, сроком на 4 месяца. 

В соответствие с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 17.04.2019 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора, с 03.07.2019 года, при этом период отбывания наказания с 03.07.2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) исчислять из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Согласно ч.5 ст.69 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 отбытое по приговору Старооскольского городского суда Белгородской области от 17.04.2019 года наказание, с 17.04.2019 года по 02.07.2019 года включительно. При этом период с 17.04.2019 года до дня вступления приговора Старооскольского городского суда Белгородской области от 17.04.2019 года в законную силу (включительно) исчислять из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с вознаграждением адвоката Кохан О.Д. возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: DVD диски с записью с камер видеонаблюдения хранить при материалах уголовного дела, женский жакет оставить по принадлежности владельцу ФИО8 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления прокурора через Старооскольский городской суд.

В соответствие с ч.3 ст.309 УПК РФ, ч.3 ст.389.6 УПК РФ, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Т.Л. Захарова

№